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Mennta- og barnamála ráðuneytið hefur ákveðið grundvallarstefnubreytingu á miðlægu námsmati 
með ákvörðun um að svokallaður matsferill taki við af samræmdum könnunarprófum eins og fram 
kemur í skýrslu Mennta- og menningarmálaráðuneytis um framtíð samræmdra könnunarprófa og í 
þessu lagafrumvarpi. Þeir starfsmenn Menntamálastofnunar sem vinna að verkefnum tengdu 
námsmati telja mikilvægt að þessi stefnumótun endurspeglist í því að ákvæði grunnskólalaga um 
samræmd próf verði breytt samhliða öðrum lagabreytingum sem fylgja þessu frumvarpi. Ákvæði 
grunnskólalaga um samræmd könnunarpróf eru einsdæmi í evrópskum lögum að því leyti að þau 
tiltaka námsgreinar og aldur nemenda sem þreyta próf. Hjá öðrum Evrópuþjóðum er einungis sett 
stefnumótandi ákvæði í lög sem fylgt er eftir með reglugerð. Starfsfólk prófahóps
Menntamálastofnunar leggur til að í stað núverandi ákvæðis um samræmd könnunarpróf í 
grunnskólalögum, grein 39, komi eftirfarandi: 

"

39. gr. Samræmt námsmat.

Ráðuneyti stendur fyrir samræmdu námsmati í grunnskólum, leggur grunnskólum í því skyni til 

matstæki undir yfirheitinu matsferill, sem verði heildstætt safn matstækja í mörgum námsgreinum. 

Áhersla verði á vönduð, fjölbreytt, hnitmiðuð, rafræn próf, matstæki og verkefni. Almennt hafi skólar 

valfrelsi til að nýta sér þau. Menntamálaráðuneyti getur ákveðið með reglugerð að skólum beri skylda 

til að leggja fyrir tiltekin próf á ákveðnum tímabilum. Menntamálaráðuneyti felur Mennta- og 

skólaþjónustustofu að annast framkvæmd samræmds námsmats.

Mennta- og skólaþjónustustofa eða annar til þess bær aðili, sem ráðherra ákveður, hefur umsjón með 

gerð og framkvæmd matsferils samkvæmt grein þessari. Ráðherra setur í reglugerð nánari ákvæði um 

fyrirkomulag og framkvæmd samræmds námsmats, matsferils og rannsókna í grunnskólum. 

"
Tillögur að breyttu orðalagi 39. Greinar grunnskólalaga eru byggðar á orðalagi í skýrslu starfshóps 
Menntamálaráðuneytisins „Framtíðarstefna um samræmdnámsmat: Tillögur starfshóps um markmið, 
hlutverk, framkvæmd og fyrirkomulag samræmdra könnunarprófa“ frá árinu 2020. Orðalagið er því 
byggt á stefnumótun Mennta- og barnamálaráðuneytisins.


